

Jeg er en ganske almindelig offentlig ansat i Psykiatrien i Århus Amt, hvor jeg har været ansat i ca. 8 år. Jeg har dygtiggjort mig via forskellige tillægsuddannelser indenfor psykiatri (1 årigt udd. i kognitiv terapi, ½ udd. i afholdelse af familiesamtaler, flere små kurser i behandling af personlighedsforstyrrede.

Jeg arbejder i dag som hjemmebehandler i psykiatrien og via hjemmebehandling holder vi en patientgruppe ude af hospitalerne. Med en fortid inde i hospitalet er jeg helt sikker på, at en del patienter faktisk får et bedre tilbud via hjemmebehandling. Men men - Hjemmebehandlerne er ikke hvem som helst, det er folk med psykiatrisk erfaring og mange personlige kompetencer som passer til jobbet, dette er ikke kun afhængig af uddannelse men kompetencer tilegnet via arbejde og videreuddannelse. Vi er i vores team både sygeplejersker og sosu assistenter og vi udfylder den samme funktion og laver det samme. Hvis forslaget om sosu assistenternes manglende adgang til EPJ gennemføres vil vores arbejde falde fra hinanden - vi vil ikke kunne udføre vores arbejde i psykiatrien uden adgang til journalen. Vi er behandlere og er afhængige af daglig adgang til journalen og skriver selv i den hver dag, det samme gør vores fysioterapeuter, ergoterapeuter, psykologer. Jeg er bange for at dette billede gør sig gældende indenfor meget af sygehus og hjemmebehandling.

Jeg vil foreslå sundhedsministeren at besøge os i Randers og se vort arbejde, ved selvsyn se hvordan vi er afhængige af, at alle involverede faggrupper har adgang til journalen.

Jeg er bekymret for at folketinget begår en kæmpe administrativ fejl hvis adgangen begrænses via faggruppe. Det vil få en stor del af behandlingssystemet til at gå i stå og behandlingstiden vil blive væsentlig forøget, med mindre der kan leveres et stort ekstra antal læger og sygeplejersker til at lave det arbejde som de andre faggrupper laver med at skrive i journalen, læse den, skrive behandlingsplaner og udskrivningsnotater.

Jeg er til gengæld meget enig i den begrænsning, at der ikke er nogen grund til at en somatisk afdeling pr. automatik har adgang til den psykiatriske journal og omvendt. Vi er i dag meget opmærksomme på ikke at sende den psykiatriske papirjournal med til alle undersøgelser på somatisk afdeling og denne praksis bør selvfølgelig videreføres.

Måske skulle adgangen begrænses mere til behandlere som er involveret i patientens behandling. Hvis i skaber et system som kræver dobbelt bogføring vil fejlprocenterne øges betragtelig, hver gang en information skal igennem andre, øges muligheden for fejl.

De bedste hilsener

på vegne af ansatte i psykiatrien i Randers

Hjemmebehandler

Susanne Rasmussen

Psykiatrisk mobilteam

Regimentvej 1

8900 Randers